ค.ศ.๒๐๑๑ (พ.ศ.๒๕๕๔) เป็นต้นมาทั้งจ านวนยอด
นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติและมูลค่าการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติได้เพ่ิมปริมาณขึ้นอย่างรวดเร็ว โดย
มียอดการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่มาท่องเที่ยวในพม่ามีมูลค่าถึง สองพันล้านเหรียญปี ค.ศ.
๒๐๑๕ (พ.ศ.๒๕๕๘) หรือเกือบ ๓๐ เท่าภายในเวลาเพียง ๖ ปี ซึ่งเป็นอัตราการเพ่ิมที่สูงมาก ซึ่งสะท้อนให้
เห็นว่าอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวในภูมิภาคอาเซียนมีแนวโน้มและทิศทางไปในทางที่จะขยายตัวทั้งในเรื่อง
จ

จากข้อมูลของธนาคารโลก (World Bank)
พบว่าในบ้างช่วงเวลาอัตราส่วนของการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวที่เป็นรายได้เข้าประเทศของประเทศ
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเคยสูงสุดถึงอัตราส่วนร้อยละ ๒๓ ของมูลค่าการส่งออก คือในปี ค.ศ.
๒๐๐๒ (พ.ศ.๒๕๔๕) และในช่วงปี ค.ศ.๒๐๑๕ (พ.ศ.๒๕๕๘) อัตราส่วนของการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวที่เป็น
รายได้เข้าประเทศของประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเคยสูงสุดถึงอัตราส่วนร้อยละ ๑๙.๐๕
ของมูลค่าการส่งออก หรือจะเรียกว่ามีสัดส่วน ๑ ใน ๕ ของรายได้ที่เกิดจากการส่งออกของประเทศสาธารรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว

ภำพที่ ๗ กราฟอัตราส่วนของการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเมื่อ
เปรียบเทียบกับมูลค่าของการส่งออกของประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ระหว่างปี ค.ศ.
๑๙๙๕ – ๒๐๑๕ (พ.ศ.๒๕๓๘ – ๒๕๕๘)38

จากการทบทวนปรากฏการณ์ในประเด็นอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวกับภูมิภาคอาเซียนนั้น พบว่า
ถึงแม้มนุษย์จะมีกิจกรรมการเดินทางมานับพันปีแต่การเดินทางเหล่านั้นได้ถูกพัฒนามาสู่การเป็นอุตสาหกรรม
การท่องเที่ยวได้ไม่นานนักและอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวยังเป็นแหล่งรายไ ด้ที่ส